
skolas

Piedalies arī tu!
Atceroties Kārļa Ulmaņa “Draudzīgā aicinājuma” tradīciju - dāvināt 

grāmatas skolu bibliotēkām Salaspils 1. vidusskola 2001. gada janvārī  
aicina Salaspils uzņēmējus un iedzīvotājus atbalstīt skolas bibliotēku, 
dāvinot grāmatas, kas noderētu skolēniem!

Lai jums būtu vieglāk izvēlēties, ar nepieciešamo grāmatu sarakstu 
varat iepazīties grāmatnīcā Maskavas ielā 1 vai arī Salaspils
1. vidusskolas bibliotēkā. Tālrunis uzziņām 47253, mob. tālr. 9296038 
(Liene).

Akcijas noslēgums - 29. janvārī plkst. 10:00 Salaspils 1. vidusskolas 
bibliotēkā.

Jau iepriekš sakām paldies par sadarbību!
Liene BLAŽĒVIČA

informācija

Buklets drīzumā būs pārdošanā
2000. gada nogale Salaspils 

pilsētas dome ir izdevusi buk­
letu “SALASPILS”. Tā tirāža ir 
trīs tūkstoši eksemplāru lat­
viešu, viens tūkstotis angļu va­
lodā, un kopumā tas domei iz­
maksāja 3,5 tūkstošus latu.

Bukletā ir atrcxlamas ziņas gan 
par Salaspils vēsturi, gan mūsdie­
nām. Lasītāji var iepazīties ar 
skaitļiem un faktiem šādās jomās;
pilsētas veidošanās, pārvalde, lau

ki, zivjsaimniecība, privātā inicia­
tīva, Salaspils Latvijas enerģētikā, 
Salaspils - zinātnes centrs, izglītī­
ba, kultūrā, svētki un tradīcijas, 
sports, draudzes, baznīcas, apska- 
tes objekti u.tml. 

Bukletā ir plašs fotoattēlu

klāsts, kuru vairākuma autors ir 
slavenais fotomākslinieks Gunārs 
Binde, kā arī izmantotas mūsu 
pašu autoru fotogrāfijas. Bukletu 
veidoja Daugavas muzeja speciā­
listes Daina Lasmane, Lilita Va­
naga un Salaspils Vēstu redaktore 
Inga Reča. Arī dizaina autoram ir 
bijusi saistība ar mūsu pilsētu - 
mākslinieks Gints Roderts savu­
laik strādājis par zīmēšanas skolo­
tāju 1. vidusskolā.

Izziņas materiālu ir iespiedusi 
Karšu izdevniecība ''Jāņa sēta ”, 
un drīzumā to varēs iegādāties, arī 
Salaspils grāmatnīcā. Bukleta ce­
na, iespējams, būs ap latu.

Inga REČA

svētki pagājuši

Jaungada nakts Salaspilī
Naktī no 31. decembra uz 1. 

janvāri Salaspilī reģistrēti četri 
nelaimes gadījumi, kad bijuši 
nepieciešami ātrās medicīniskās 
palīdzības pakalpojumi. Viens 
no tiem - neuzmanīga rīcība ar 
petardēm.

Jaungada naktī Salaspils dis­
pečeru dienestā saņemti pieci iz­
saukumi: nekārtības k/n Enerģēti­
ķis diskotēkā, kādā dzīvoklī nesa­
skaņas ar civilvīru un ātrās medi­
cīniskās palīdzības nepiecieša­
mība kautiņa seku novēršanai. Di­
vi izsaukumi bijuši nepamatoti, jo 
nekārtības netika konstatētas.

Savukārt Salaspils ātrās medi­
cīniskās palīdzības izsaukumu 
pieņemšanas punktā SV uzzināja, 
ka Jaungada naktī brigādei bijis 
pietiekami daudz darba. Pirmais 
izsaukums bijis apmēram pīkst. 
2:30 - neuzmanīga apiešanās ar 
petardēm. Rīgas ielā 2 kāds trī s- 
desmit gadus vecs vīrietis traumē­
jis vienas rokas pirkstus. Zināms, 
ka vīrietis nav salaspilietis, tikai 
bijis atbraucis ciemos. Cietušais 
nogādāts Rīgas 2. slimnīcā.

Otrs izsaukums - saindēšanās 
ar alkoholu Saules ielā 29, taču 
ārsti pie cietušajiem pielaisti ne­
tika, un noticis pat mēģinājums 
uzbrukt ātrās palīdzības brigādei. 
Izsaukumu veicis cilvēks, kurš 
apgalvojis, ka viņam kaimiņos di­
vi cilvēki esot saindējušies ar 
alkoholu.

Pīkst. 5:00 Dienvidu ielā 5

•  Bet,  protams, Jaungada nakti neraksturo tikai negadījumi, jaungada 
nakts - tas ir prieks par tuvumā esošajiem mīļajiem cilvēkiem un tomēr, 
tomēr - cerīgs skats uz nākotni. Šogad mūs īpaši priecēja sniegs, kurš 
sadomāja snigt tieši Vecgada naktī. Salaspils Vēstu žurnālisti veica nelielu 
pastaigu pa naksnīgo pilsētu un savā ceļā sastapa arī vairākus sniegavīrus
notika kautiņš, kurā nopietni cieta 
viens cilvēks, kas tika nogādāts 
Stradiņa s lim nīcā Rīgā.

Pēc pīkst. 4:00 Salaspils trau­
mu punktā pēc palīdzības vērsu­
šies divi cilvēki: vienu sievieti bija 
iekaustījis vīrs - viņai uz galvas

brūcēm tika uzliktas septiņas šu­
ves, un kāds jauneklis bija savai­
nojis sevi, uzkrītot virsū spogu­
lim.

Informāciju apkopojusi 
Inga KRUSTA

statistika

Dzimstības ziņā sekojam valsts paraugam
Salīdzinot ar 1999. gadu, 2000. gadā dzimstība Salaspilī ir palielinājusies par 5% un mirstība - 

samazinājusies par 17%.
“Nevaru droši apgalvot, ka dzimstība Salaspilī ir pastāvīgi augoša. Taču esmu pamanījusi, ka vairāk un 

vairāk bērniņu dzimst ģimenēm, kurās jau ir kāds viens, divi vai trīs bērni. Pavisam nesen uz Dzimtsarakstu 
nodaļu atnāca sieviete, kas piereģistrēja savu piekto jaundzimušo,” teica Salaspils Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Skaidrīte Keiša.

2000. gada divpadsmit mēnešos dzimuši 192 bērni, kas ir par 10 jaundzimušajiem vairāk nekā 1999. gadā. 
Mirušo skaits Salaspilī 2000. gadā ir līdzvērtīgs dzimušo skaitam -192. Pirms gada, 1999. gadā, miris 231 
cilvēks.

S. Keiša: “Pagājušajā gadā pieauga mirstība, taču šogad, kā redzams, dzimstība tikpat liela kā mirstība. 
Pamazām pieaug jaundzimušo skaits. Taču laulību gan ir mazāk.” 2000. gadā Salaspilī reģistrēta 71 laulība, 
savukārt 1999. gadā - 82.

Salīdzinot jaundzimušo salaspiliešu skaita pieaugumu ar Latvijā reģistrēto, jāsecina, ka esam ievērojuši 
valsts priekšzīmi - proti, arī mūsu pilsētā, tāpat kā visā Latvijā, dzimstība 2000. gadā pieaugusi aptuveni par 
pieciem procentiem. 

Pēc Salaspils Dzimtsarakstu nodaļas datiem sagatavoja Inga KRUSTA

agrofirmas Salaspils paju 
īpašnieki cenšas atgūt savu 
mantu.

2. Ipp.

Piedalieties Draudzīgajā 
aicinājumā!

1.lpp.

Vai Salaspilī arī ir pirotehnikas 
upuri?

1. Ipp.



problēma

Tas jā zina visiem
Sabiedrības statūtu 155. punk­

tā noteikts, ka “pēc likvidācijas 
kvotu izmaksas, sabiedrība skai­
tās likvidēta”.

Paju sabiedrības likvidācijas 
komisija sabiedrības likvidāciju 
nepabeidza atbilstoši likumu un 
sabiedrības statūtu prasībām. Lik- 
vidācijas kvotas nav izm aksā­
tas.

Pamatojoties uz paju sabied­
rības paju biedru atkārtotas kop­
sapulces lēmumu, no 1994. gada 
20. aprīļa, kurā piedalījās paju 
biedri ar kapitālu Ls 3448,69 no 
kopējā kapitāla Ls 1 381 214,0, 
un, balsojot ar kapitālu Ls 2040,0, 
nolēma paju sabiedrības Agro­
firma Salaspils atlikušo īpašumu 
un lietas nodot Salaspils pilsētas 
pašpārvaldei, saskaņā ar nodoša- 
nas-pieņemšanas aktu un tā pieli­
kumiem. Akti un tā pielikumi pro-

tokolam Nr. 7 no 1994. gada 20. 
aprīļa netika apspriesti un pievie­
noti protokolam. Pašvaldībai no­
dodamās mantas nodošanas-pie- 
ņemšanas akti un vienošanās tika 
sastādīti vēlamā periodā.

1994. gada 29. aprīļa nodoša- 
nas-pieņemšanas aktu no likvidā­
cijas komisijas puses parakstīja 
Ē. Miķelsons, no domes puses - 
J. Putniņš un M. Dzenis.

1994. gada 9. jūnija nodoša- 
nas-pievienošanas aktu no likvi­
dācijas komisijas puses parakstīja 
Ē. Miķelsons un Z. Ciše, no do­
mes puses - J. Putniņš un I. Gere- 
novska.

1994. gada 16. jūnijā sastādīto 
vienošanos parakstīja no domes 
puses J. Putniņš un I. Gerenovska, 
no likvidācijas komisijas puses - 
Ē. Miķelsons un M. Muzikante.

Noslēgtā līguma vienošanās

saturs ir šāds: “Pamatojoties uz 
1994. gada 9. jūnijā sastādīto pie­
ņemšanas aktu, Salaspils pilsētas 
dome turpina norēķināties ar paju 
sabiedrības Agrofirmas Salaspils 
paju īpašniekiem:

1. A tver kontu, kurā tiek 
ieskaitīti:

1.1. skaidrās naudas līdzekļi- 
Ls 2689,58;

1.2. debitoru parādi pēc saim­
nieciskās tiesas spriedumiem.

2. Pārstāv paju sabiedrības in­
tereses saimnieciskajā tiesā pret 
SIA Rūķi.

3. Veic galējo paju aprēķinu 
un izmaksas.

4. Pēc galējo aprēķinu izdarī­
šanas nodod paju lietas Rīgas ra­
jona arhīvam.”

Līdz šim brī dim vienošanās 
nav izpildīta. Kāpēc? Paju sa­
biedrības biedri - paju īpašnieki - 
līdz šim brīdim nav saņēmuši ga­
lējo paju aprēķinu un norēķinus 
un uzskata, ka sabiedrības manta, 
tajā skaitā par pajām nepriva-

Reģistrēts vairāk nekā 
100 difterijas slimnieku

Pagājušajā gadā Rīgā un 
Rīgas rajonā pirmo deviņu mē­
nešu laikā reģistrēts vairāk ne­
kā 100 difterijas slimnieku, no 
tiem trī s cilvēki miruši. Epidē­
miskos perēkļos atklāti vairāk 
nekā 50 difterijas izraisītāja 
nēsātāju.

Akūti difterijas slimnieki, jo 
īpaši difterijas izraisītāja nēsātāji, 
ir difterijas infekcijas avoti un ir 
bīstami citām personām, kuras 
nav vakcinētas pret difteriju un 
tādējādi pasargātas no saslim-

brīvais laiks

šanas ar šo smago slimību.
Ja ar difteriju saslim ušais 

laikus nevēršas pie ārsta un tāpēc 
tiek vēlu sākta ārstēšana, ir draudi 
ne tikai inficēt apkārtējos, bet arī 
pašam slimniekam  iespējam i 
smagi sarežģījumi - sirds, nervu 
sistēmas, plaušu un citu orgānu 
bojājumi. 

Parādoties slimības pazīmēm 
- sāpēm kaklā, rīšanas traucēju­
miem, paaugstinātai ķermeņa 
temperatūrai, vājumam - lūdzam 
nekavējoties doties pie ārsta!

Vienīgais veids, kā pasargāt 
sevi un citus no saslimšanas ar dif­
teriju, ir aktīvā imunizācija pret šo 
slimību - vakcinēšana. Pretdifte- 
rijas vakcinācija ir ietverta valsts 
programmā, tāpēc vakcīna ir bez­
maksas; potēties var jebkurā ārst­
niecības iestādē. Vakcinēties 
drīkst jebkurš pēc ārsta konsultā­
cijas.

Jānis RODE, Rīgas Vides 
veselības centra vadītājs

Salaspilietim galvenā “Dienas” balva
Uz laikraksta “Diena” re- 

kordzivju konkursa balvām  
pretendēja 47 makšķernieki. 
Tie visi ir cilvēki, kuriem ar da­
bu un ūdeņiem saaugusi miesa 
un dvēsele. Kuriem makšķerē­
šana nozīmē - dzīvot, sajūtot 
cilvēka un dabas tuvumu, kad 
pavasarī koku zaros vītero  
daudzbalsīgs putnu koris, bet 
rudenī augstu gaisā aizskan  
dzērvju kliedzieni. Mūžīgi dzī­
vais ūdens atjauno spēkus un 
nostiprina veselību.

Bet uz laikraksta Diena re-

kordzivju konkursa noslēgumu 
Rozentāla Rīgas mākslas kole­
džas zālē tika uzaicināti tikai des­
mit makšķemieki izcilnieki. Viņu 
vidū arī viens salaspilietis un 
viens dolenieks.

Pašu galveno balvu - firmas 
Salmo dāvāto eholoti* saņēma 
Salaspils sporta kompleksa darbi­
nieks Juris Ziediņš par Pededzes 
upē 7. maijā noķerto strauta diž- 
foreli 3,875 kg svarā. Pirmās fore­
les Pededzē, kur ir Jura Ziediņa 
dzimtā puse, viņš noķēris jau 15 
gadu vecumā pie Mālupes dzima-

•  Juris Ziediņš ar iegūto balvu - eholoti

vām. Juris spiningojis 25 gadus, 
līdz uzsmaidījusi šī lieliskā re- 
kordforele. Tas noticis kādā upes 
līkumā izskalotā krasta pusē. Lai­
mīgais makšķernieks cer, ka viņa 
rekords noturēsies vismaz 15-20 
gadus.

Bet dolēnietim Imantam Ka­
lumam pasniedza spiningu, ko dā­
vāja makšķernieku piederumu 
veikals Āķis, par Rīgas HES 
ūdenskrātuvē noķerto 0,05 kg 
smago vīķi. Tā bija 17,7 cm gara 
un 3,5 cm plata! Abas zivis ir Lat­
vijas rekordzivju lielumā.

Pie kafijas galda, ko bija klājis 
arī kaislīgs makšķernieks Gunārs 
Ķirsons (firma UDO), makšķer­
nieki dalījās savos copes iespai­
dos, un daudzi izteica neapmieri­
nātību ar plaši izvērsto licencēto 
tīklu zveju iekšējos ūdeņos. Jā 
gan, cik daudz pieklājīga svara 
zivtiņu priecētu makšķernieku 
sirdis, ja vien lauvas tiesu no mū­
su ūdeņiem nenosmeltu tīklinieki. 
Tāpēc iekšējos ūdeņos tīklu zveja 
jāsamazina par 95%, bet zivju 
audzētavām jāpalielina izlaisto 
zivju mazuļu skaits par 200- 
300%. Tad kaut nedaudz uzlabo­
sies mūsu ūdeņu zivju bagātības.

Imants DOLENIEKS
* eholote - ūdenskrātuves di­

bena līniju un zivju baru noteik­
šanas aparāts.

tizētie dzīvokļi ir nodoti Salaspils 
domes valdījumā pretēji likumu 
un sabiedrības statūtu prasībām, 
un ir iesnieguši prasības tiesā 
pieteikumu atzīt paju sabiedrības 
Agrofirma Salaspils likvidāciju 
par nelikumīgu. Lūdz tiesu iecelt 
sabiedrības likvidatoru likvidā­
cijas pabeigšanu. Vienlaikus lūdz 
tiesu uzlikt par pienākumu Salas­
pils pilsētas domei ar aktu nodot 
paju sabiedrības likvidatoram vi­
sus paju sabiedrības Agrofirma 
Salaspils īpašumus.

Tiesas process nav beidzies. 
Tiesas aizliegums Salaspils domei 
atsavināt bijušās p/s Agrofirma 
Salaspils īpašumus ir atcelts. Ne­
skatoties uz to, aizlieguma “atsa­
vināt” atcelšana nerada domei 
īpašuma tiesības uz šiem objek­
tiem.

Rīgas apgabaltiesas civillietu 
tiesas kolēģija “Spriedums LR 
vārdā” (spriedums stājies spēkā) 
lietā Nr. C A -176,1998. gada 28. 
janvārī konstatēja un motivēja: 
LR likuma Par lauksaimniecības 
uzņēmumu un zvejnieku kolhozu 
privatizāciju 15. panta 2. daļas 4. 
punkts nosaka: ja tiek pieņemts lē­
mums par uzņēmuma likvidāciju, 
ievēlē likvidācijas komisiju, kura 
rīkojas saskaņā ar šo likumu un li­
kumu Par uzņēmējdarbību, t.i., šī 
likuma 34. pantu un privatizācijas 
likuma 20. pantu. Saskaņā ar mi­
nētajiem likumiem likvidatori sa­
biedrības mantu pārdod izsolē ti­
kai par naudu, saņemot izsolēs 
iegūto naudu, citus maksāšanas 
līdzekļus vai saistībrakstus, no­
kārto likvidētā uzņēmuma saistī­
bas pret kreditoriem un kapitāla 
daļu īpašniekiem, bet atlikušo lik­
vidācijas ieņēmumu summu sada­
la starp kapitāla daļu īpašniekiem 
proporcionāli viņu daļām pamat­
kapitālā.

Paju sabiedrības Agrofirma 
Salaspils likvidatori, noslēdzot 
privatizācijas procesu, pretēji 
minēto likumu prasībām saskaņā 
ar 1994. gada 9. jūnijā nodošanas- 
pieņemšanas aktu nodeva sabied­
rības mantu Salaspils domes val­
dījumā bez atlīdzības. Tiesas sēdē 
Salaspils domes pārstāvis nespēja 
nosaukt likumu, uz kura pamata 
notikusi mantas nodošana Salas­
pils domes valdījumā. Tiesa kon­
statēja, ka Salaspils pilsētas dome 
labprātīgi uzņēmusies turpināt no- 
rēķinus ar paju īpašniekiem pēc 
1994. gada 16. jūnija vienošanās, 
bet, kas attiecas uz valdījumā pie­
ņemto mantu, tā ir mantas valdī­
tājs ar civillikumā norādītajām 
sekām, jo to pieņēmusi labprātīgi, 
pamatojoties uz divpusēju nodo-

sports

šanas-pieņemšanas aktu.
Domes vadība šajā lietā zināja 

faktisko situāciju, un tomēr Salas­
pils pilsētas dome ar savu lēmumu 
1999. gada 22. decembrī (proto­
kols Nr. 37 #13) nolēma veikt dzī­
vokļu paātrināto privatizāciju par 
sertifikātiem, likvidētās paju sa­
biedrības Agrofirma Salaspils 
dzīvojamā fondā. Dzīvokļu pri­
vatizācija tika atsākta un turpinās 
par sertifikātiem. Šobrīd paātrināti 
privatizēti 69 dzīvokļi.

Salaspils pilsētas dome Rīgas 
rajona Zemesgrāmatu nodaļā 
iesniedza vairākus lūgumus no­
stiprināt pašvaldībai īpašuma 
tiesības uz vairākiem dzīvokļiem 
un nostiprinājuma lūgumam pie­
vienoja iepriekš uzskaitītos 
dokumentus: trīs nodošanas-pie- 
ņemšanas aktus, 1994. gada 20. 
aprīļa paju sabiedrības Agrofirma 
Salaspils paju biedru atkārtotās 
kopsapulces protokola Nr. 7 ko­
piju, 1994. gada 16. jūnijā sastā­
dītās vienošanās kopiju. Rīgas 
rajona Zemesgrāmatu nodaļas 
tiesneši lūgumus atstāja bez ievē­
rības, m otivējot, ka lūguma 
iesniedzējs līdz lēmuma pieņem­
šanai nav iesniedzis pietiekamus 
pierādījumus, kas apliecinātu 
nekustamā īpašuma tiesisku iegū­
šanu, kā tas paredzēts LR likuma  
Par nekustamā īpašuma ieraksti 
sanu Zemesgrāmatā 3. pantā.

Domes vadība zināja, ka ir 
pieteikušies vairāki desmiti paju 
īpašnieku, kuri joprojām nav sa­
ņēmuši un gaida likvidācijas kvo­
tu izmaksas atbilstoši likumu un 
sabiedrības statūtu prasībām.

Uz kāda likuma pamata, ar 
kādu motivāciju, par kādiem lī­
dzekļiem Salaspils pilsētas dome 
iesaistījās stipri ieilgušajā (no 
1993. gada) tiesas procesā ar paju 
sabiedrības Agrofirma Salaspils 
paju īpašniekiem par viņiem pie­
derošās mantas atsavināšanu, lai 
to nodotu īpašumā citām perso­
nām par valsts emitētajiem sertifi­
kātiem, kas ir paredzēti valsts un 
pašvaldību īpašuma privatizāci-

Uzskatu, ka domei jāuzņemas
pilnīga atbildība par 69 paātrināti 
privatizēto dzīvokļu īpašumiem, 
jo to īpašnieki ir norēķinājušies 
par šiem objektiem ar sertifikā­
tiem, pamatojoties uz domes lē­
mumu.

m
Juris KRASNAIS

P.S. Visu rakstā pieminēto do­
kumentu kopijas ir pieejamas 
laikraksta Salaspils Vēstis redak­
cijā.

Spor ta  komplekss informē
Sveicieni visiem sporta draugiem Jaunajā gadā!
Janvārī paredzētas šādas sacensības 
basketbolā:
5. janvāri plkst. IS:30 F-3-C- Cits līmenis; plk s t 19:30 007 - Maģiskie;
6. janvāri plkst. 13:10 007 - Džambo;
7. janvāri plkst. 12:10 LPA - Ikšķile, plkst. 15:10 Viagra - Dole.
Par turpmākajām basketbola spēlēm informēsim nākamajā SV numurā.

11. janvāri plkst. 18:30 sacensības šahā.
18. janvāri pīkst. 18:30 sacensības dambretē.
3., 10., 17., 24. un 31. janvāri plkst. 19:00 sacensības šautriņu mešanā. 
Galda tenisa spēlētāji tiek aicināti piedalīties reitinga sacensībās 6. un 

20. janvāri Rīgā. 
13. un 14. janvāri Rīgā notiks galda tenisa sacensības veterāniem. 
29. janvāri plkst. 11:00 sporta kompleksā tiks organizēta Invalīdu 

sporta diena.
m 

Sagatavoja Mudīte KONSTANTINOVIČA

(Turpinājums. Sākums iepriekšēja SV numurā)



Bibliotēka kļūst aizvien vajadzīgāka__
"Reiz vasarā mūsu āras lasītavā notika neliels pārpratums, kad 

pieaugušo bariņš vēlējās patraucēt bērnus, kas turpat pie galdiņiem 
spēlējās, lasīja žurnālus un zīmēja. Taču bērni šo vietiņu aizstāvēja 
ar vārdiem "tā ir mūsu vieta, tās ir mūsu mājas!’’, tādā veidā neļau­
dami pieaugušajiem šeit ne smēķēt, ne izmantot lasītavu kā vietu 
alus dzeršanai. Apmēram 10 -12 gadus veci bērni saviem spēkiem 
prata tikt galā ar nelūgtajiem viesiem,” stāsta bērnu un jauniešu 
bibliotēkas "Avotiņš” vadītāja Rita Germane.

šis gadījums pierāda, cik ļoti 
iecienīta Salaspils bērniem kļuvu­
si bērnu un jauniešu bibliotēka, ka 
tur viņi jūtās kā mājās. Iemesls 
tam tiešām pamatots: Avotiņā 
bērns var ne tikai gūt jaunu infor­
māciju, bet arī izklaidēties, noska­
toties kādu videofilmu, spēlējot 
galda spēli, vasarā zīmējot uz as­
falta vai lasot žurnālu āras lasī­
tavā: “Manā skatījumā, bibliotēka 
ir iestāde, kas mūsu ekonomiskajā 
sistēmā bērnus un jauniešus no­
drošina ar pieeju informācijas 
avotiem, tajā pašā laikā šeit ir 
iespēja pavadīt brīvo laiku. Tātad 
bibliotēka veic gan izglītības, gan 
kultūras jomas uzdevumus.”

Ne tikai grāmatu krātuve
“Patiesībā mēs esam ģimenes 

bibliotēka. Bērni zīmē un liek 
puzles, arī pusaudži dažbrīd to da­

ra. Tas ir ļoti patīkami,” ir ieprieci­
nāta R. Germane. “Vecāki intere­
sējas par filmu seansiem, sevišķi 
krievu valodā runājošie - par lat­
viešu filmām.”

Avotiņš ir vienīgā bibliotēka 
Rīgas rajonā, kas sākusi veidot 
videofondu. Pašlaik tajā ir vairāk 
nekā divdesmit kasešu - oriģinālās 
latviešu filmas, kā arī dažas ār­
zemju filmas un multiplikācijas 
filmas izklaidei. Tās tiek atlasītas, 
lai redzētais veicinātu literatūras 
lasīšanu. “Videoseansi ir ļoti ap­
meklēti. Varam piedāvāt mūsu 
rīcībā esošās filmas noskatīties arī 
kādās citās kultūras iestādēs un 
skolās, ja  tas ir nepieciešams,” 
stāsta Avotiņa vadītāja.

Lasītāju skaits pieckāršojies
Visi bibliotēkas jaunieguvumi 

ir radušies, pateicoties vasarā re­
alizētajam projektam Brīvā laika 
organizēšana bērniem un jaunie­
šiem, kuru atbalstīja Salaspils pil­
sētas domes Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komiteja, kā arī 
Finansu un attīstības komiteja. SV 
jau iepriekš rakstīja par šo projek­
tu, vienīgi pašreiz ir piebilstams, 
ka bibliotēkas jaunievedumu dēļ.

Avotiņā strauji palielinājies la­
sītāju skaits. Ja parasti vasarā 
pierakstījās tikai ap 30 jauno lasī­
tāju, tad projekta laikā bibliotēkas 
jauno apmeklētāju skaits sasnie­
dzis 108. Pēc R. Germanes vār­
diem, projekta rezultātā bibliotē­
kas apmeklētājiem radusies lie­
lāka interese par šeit pieejamo 
literatūru: “Sākumā šis bibliotē­
kas lauztais stereotips apmeklē­
tājos izraisīja izbrīnu un interesi, 
tad atbalstu.”

Vidēji lasītāju skaits dienā 
Avotiņā ir 60 cilvēku, un kopš 
1993. gada, septiņu gadu laikā 
pastāvīgo apmeklētāju skaits ir 
pieckāršojies un tagad tas ir vairāk 
nekā 1100.

Par šī gada pasākumiem
Viens no lielākajiem pasāku­

miem, pēc kura bērnu un jauniešu 
bibliotēkā visvairāk tika piepra­
sītas Astrīdas Lindgrēnes grāma­
tas, bija Skandināvu literatūras 
nedēļa, kas norisinājās no 13. līdz 
17. novembrim. Tajā piedalījās 
vairāk nekā simt bērnu no abām 
pamatskolām.

Taču pats apm eklētākais 
kultūras pasākums bibliotēkā bija 
zviedru bērnu grāmatu izstāde 
Satiec bērnus, kas notika no 17. 
līdz 31. martam. Tajā kopumā 
piedalījās vairāk nekā 300 Salas­
pils bērnu.

Interesanti Salaspilī izskanē­
jušas arī Dzejas dienas bērniem, 
turklāt pirmo reizi bijis tik plašs 
pasākums, jo aptvēris vairākas 
mācību un kultūras iestādes. “Šie 
visi pasākumi attaisnoja mūsu ce- 
rī bas un deva gaidītos rezultātus,” 
apgalvo R. Germane.

Rotaļu istaba bibliotēkā
Par galvenajām problēmām 

darbā Avotiņa vadītāja min telpu 
trūkumu: “Nevaram nodrošināt 
tādu brīvā laika pavadīšanu, kā 
gribētos apmeklētājiem, galveno­
kārt telpu trūkuma dēļ. Piemēram, 
jūtam, ka ir nepieciešama bērnu 
istaba, kur mazie varētu darboties

•  Lasītāji apskata Zviedru bērnu grāmatu izstādi Satiec bērnus!

savā vaļā un trokšņot, jo lasītavā 
skaļi uzvesties nav atļauts.

Problēma ir arī tāda, ka mums 
nav kopējamās iekārtas, tādējādi 
bērni netiek ātri nodrošināti ar 
informāciju: viņiem pašiem ir jā­
meklē kopēšanas iespējas ārpus 
bibliotēkas, turklāt bieži vien šīs 
grāmatas tiek atnestas atpakaļ 
nobružātas.”

Ir sākts domāt par drošības pa­
sākumiem, lai bērniem nebūtu 
bīstami spēlēties ārpus Avotiņa 
telpām, jo, kā zināms, gar biblio­
tēkas logiem dažbrī d ir intensīva 
transporta kustība, kaut gan mašī­
nām šeit pārvietoties nav atļauts.

Bērnu nometnes bibliotēkā
Oktobrī Avotiņa vadītāja pie­

dalījās starptautiskajā konferencē 
Bibliotēkas kompetence bērnu un 
jauniešu kultūrpolitikā, ko rīkoja 
Latvijas bibliotekāru biedrība: 
“Tēma, kas izraisīja lielāko inte­
resi, bija Sadarbības tīkli bērnu 
un jauniešu interešu nodrošinā­
šanā. No tās es guvu labu domu, 
ko izvirzīšu par mērķi darbā: savā 
iestādē mums bērniem  un 
jauniešiem vajag radīt labvēlīgu 
gaisotni, tad arī radīsies interese 
par literatūru,” stāsta R. Germane.

Konferencē citu Latvijas bēr­
nu bibliotēku pārstāvji stāstīja par 
savu pieredzi vasarā dienas no­
metņu rīkošanā, kas sevi attais­
nojusi. Bērni pa vasaru strādāja 
bibliotēkā, kā arī devās dažādās 
ekskursijās, kas saistītas ar litera­
tūru un grāmatām. Visi šie pasā­
kumi veikti ar mērķi veicināt lasī­
šanu. Avotiņa vadītāja uzskata, ka 
šāda nometne varētu tikt realizēta 
arī pie mums Salaspilī.

Apbalvo čaklākos lasītājus
Pirms Ziemassvētkiem bērnu 

un jauniešu bibliotēkas kolektīvs 
devās uz Salaspils skolām sveikt 
desmit čaklākos lasītājus, dāvinot 
viņiem grāmatas. Salaspils 1. vi­
dusskolā tie ir: Agnese Brušēvica 
(2.C kl.), Kristīne Valaine (6.b kl.), 
Edvīns Osis (5.a kl.), Agnese 
Veidemane (3.c kl.), M ārtiņš 
Gaušs (1 .b kl.), Zane Kļaviņa (4.d 
kl.). Ieva Brice (5.a kl.). No 2. 
vidusskolas: Dmitrijs Bubins (5.a 
kl.), Aleksandrs Janovičs (7.c kl.), 
Margarita Drebejnieka (5.d kl.).

“Vēlos pateikties bibliotēkas 
lasītājiem par uzticību un sevišķi 
liels paldies visiem  grāmatu 
dāvinātājiem! Šogad grāmatu 
dāvinājumu ir ļoti daudz - vairāk 
nekā citus gadus. Tādējādi Avoti­
ņa fonds ir bagātināts, nodrošinā­
dams bibliotēkas apmeklētājus ar 
plašāku izziņu un daiļliteratūru.”

Ieceres 2001. gadā
Salaspils bērnu un jauniešu 

bibliotēka 2001. gadā plāno tur­
pināt iesākto darbu, piedalīties ce­
ļojošā Nīderlandes grāmatu iz­
stādē, kā arī sākt realizēt ieceres 
par vasaras bērnu nometnes rīko­
šanu.

Bibliotēkas darbinieces ir cie­
ši apņēmušās turpināt bibliotēkas 
iedibinātās tradīcijas un radīt bēr­
niem jauku un mājīgu gaisotni 
bērnu bibliotēkā.

Inga KRUSTA

•  Bērnu bibliotēkas darbiniece Inita Vilcāne palīdz mazajam lasītājam 
sameklēt nepieciešamo informāciju

konkurss ģimenēm
Konkursa III kārta “Dienvidamerika - Latīņamerika” :

1. Nosauciet rakstnieku, kura māja atrodas uzkalnā, Havannas 
nomalē, bet ir patālu no jūras.

2. “Romāns ir episks stāstījums par Makondo pilsētas dibināšanu un 
bojāeju. Tas ir kā mīts, kurā ietverti Rietumu civilizācijas likteņi...” 
Nosauciet šo romānu un tā autoru!

3. Peru un Čīles valsts piekrastes kalnus un klintis tēlaini sauc par 
fabrikām, kurās ražotāji ir putni. Ko tie ražo? Kur ražojumus izmanto?

4. Dienvidamerikā mīt dzīvnieks, kas ir vienīgais somaiņu pārstāvis 
ārpus Austrālijas. Kas ir šis dzīvnieks, un kāds ir tā dzīvesveids?

5. Par kādiem dabas procesiem stāsta Dienvidamerikas austrumu 
piekrastes ģeoloģiskā uzbūve un reljefs?

6. Kas ir Riosana? Kas tai ir raksturīgs?
7 .  1911. gadā amerikāņu arheologs Hairams Bingems atrada senas 

pilsētas drupas. Kur atradās pilsēta, kas to cēlis, kam tā kalpoja un kā 
radies tās nosaukums?

Atbildes lūdzam iesniegt Salaspils 1. vidusskolas bibliotēkā līdz 15. 
janvārim.

Uzmanību - II kārtas uzvarētāji "Salaspiliešu ceļojumos”:
1. vieta Skangalu ģimenei (21 punkts);
2. vieta Koricu ģimenei (16,5 punkti);
3. vieta Gaušu ģimenei (14 punkti).

loterija

Izloze grāmatas 
un fotopreces

29. decembrī grāmatnīca ‘‘Hercogs”, fotofirma “Rilita” 
sadarbībā ar laikrakstu “Salaspils Vēstis” rīkoja Jaungada loteriju, 
kurā piedalījās visi tie čeku īpašnieki, kuri iepirkušies šajos veikalos 
par 3 latiem.

Veiksmīgo čeku īpašnieki, kuriem jāiet uz grāmatnīcu pēc balvām, 
ir : Jeļena Krasovska (sienas kalendārs), Zigrīda Krukšinska (grāmata 
Vecmāmiņ, palasi!), Jolanta Sinka (grāmata Ziemassvētku dziesma), 
Valija Kreišmane (grāmata 222 haikas par mīlestību), Anastasija 
Škarenko (grāmata Ģimenes svētki), Baiba Nevarževska (kasete), Ilze 
Limanska (fotofilmiņa), Jānis Ligers (fotofilmiņa), Ludmila Oņiščuk 
(fotorāmītis), Svetlana Gogule ( kasete).

 
Inga RE Č A

Veiksminiekus izlozē Salaspils Vēstu korespondente Inga Krusta



problēma Ja jums vajadzīga:
pašvaldības policijas 

 administratīvās komisijas;
□ un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 1-7980034, 1-7980033, 1-7980032

□ ātrā medicīniskā palīdzība - 40003.

K R I M I N Ā L Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

23. decembri pīkst. 02:20 Līvzemes 
ielā 7 kafejnīcā Allegro Andris Z., 
būdams alkohola reibumā, lamājās 
necenzētiem vārdiem un izaicinoši 
uzvedās. Par administratīvo pārkā­
pumu sastādīts protokols.

23. decembrī ap pīkst. 19:40 pie 
Salaspils dzelzceļa stacijas Edgars 
R. un Aleksandrs O. piekāva vīrieti.

25. decembri plkst. 00:50 Rīgas ielā 
1 bārā Pie Vecā Džona Georgijs A., 
būdams alkohola reibumā, lamājās 
necenzētiem vārdiem, grūstīja gal­
dus un bāra leti.

26. decembri plkst. 11:00 Līvzemes 
ielā 22 bijušās agrofirmas garāžu 
teritorijā pie žoga tika atrasts stikla 
trauks ar aptuveni 200 ml dzīvsud­
raba.

26. decembrī Saulkalnē, mājā Nr. 
18, dzīvoklī Jevgeņijs P., būdams 
alkohola reibumā, sarīkoja ģime­
nes skandālu.

Pēc līguma izbeigšanās ar SIA 
Baltkom TV 06.05.2000., Inga V.,

kura dzīvo Salaspilī, neatdod fir­
mai piederošo TV dekoderi un pulti.

Laika posmā no 25. līdz 27. decem­
brim mājā Jaunpriedes salauztas 
durvis, izsists logs, izlauzts logs ar 
rāmi un sabojāta mājas siena.

Laika posmā no 28. līdz 29. decem­
brim Doles salā, Daugavas muzeja 
teritorijā, uzlaužot saimniecības 
ēkas durvis, nozagts zāles pļāvējs 
Husquarna LT112/LT130.

29. decembri ap pīkst. 15.20 Celt­
nieku ielā 2 kāpņu telpā nezināma 
persona no mugurpuses iesita ar 
cietu priekšmetu pa galvu 67 gadus 
vecai sievietei un nolaupīja rokas 
somiņu, kurā atradās nauda un 
dzeltena metāla piespraude.

Naktī no 30. līdz 31. decembrim 
Lauku ielā 9 kioskā Ruslans & Ko, 
izsitot durvju stiklu, nozagti alko­
holiskie dzērieni, pārtikas produkti 
un uzlauzti spēļu automāti.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļās materiāliem 

sagatavojusi Inga ŠPAKA

A U T O V E I K A L S
S a l a s p i l i ,  M a s k a v a s  i e l a  9 ,  

tālr. 2942688, mob. tālr. 9132614 
Amortizatori, bremžu kluči, gultņi, 
stūres pirksti, atbalsta šarnīri, 
siksnas, akumulatori, filtri, sūkņi, 
izpūtēji, motora daļas, eļļas, 
autoķīmija un elektropiederumi.

Visi lauksaim nieki un to atbalstītāji, 
lauksaim niecības produkcijas pārstrādātāji un 

patērētāji 6 . janvāri pīkst. 20:00  
k/n Rīgava  tiekat mīļi aicināti uz 

Z E M N IE K U  B A L L I.
Dalības m aksa - 2 Ls.

Pieteikties pie zemnieku konsultantes savlaicīgi pa tālr. 
7981023 vai mob.tālr. 9456689.

K/n Rīgava 16. janvāri organizē braucienu 
uz Dailes teātra izrādi Precības.

Biļetes var iegādāties k/n, cena - Ls 2,50, 
transports - Ls 0,80.

Tālrunis 41163. Izbraukšana no k/n pīkst 17:15.

SIA MARSS
SIA M arss piedāvā pašvaldībai un uzņēmumiem, 
organizācijām  un privātpersonām slēgt Ilgumus 
par cieto sadzīves atkritumu, kā arī lielgabarīta 

atkritumu un šķidro atkritumu (tualetes) izvešanu. 
Piedāvājam:

750 I konteinerus;
120 I konteinerus ar ritenīšiem;

atkritumu m aisus; 
uzstādīšanu un apkalpošanu. 

Izbraucam slēgt līgumus pie klientiem viņiem  
izdevīgā laikā. 
Tālr. 50-22645.

S L U D I N Ā J U M I

11.01.2001. k/n Rīgava 
pīkst. 18.30

J a u n g a d a  b a lvas izc īņ a  
k ā rš u  sp ēlē  Z olīte . 
Papildu informācija 

pa tālr. 41163.

k r e d ī t s  +

IZGATAVO UN UZSTĀDA

 7248747,8484810

K/n
Enerģētiķis
k inoa fiša :

7. janvāri plkst. 17:00 
- “ K S , K S  
P A T S  U N  
A I R Ī N A ” . 
Biļetes cena - Ls 0,70.

Salaspils’’ uzņem  
hokeja komandā 

vecumā no 16 
līdz 50 gadiem. 
Kontaktālruņi: 

9513472, 9285668, 
46695, 46834, vakaros

Virtuves mēbeles pēc pasūtī­
juma, koridora iekārtas. Liels sor­
timents un pieņemamas cenas. 
Dizainera pakalpojumi bez mak­
sas. Tālr.: 46351, 46184, mob.
tālr. 9259526.___________
>Firm a Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju, bez 
brīvdienām. Tālr. 7277275 (9 -
21), mob. tālr. 9299768._______

Gaismas ielā atrasts atslēgu 
saišķis. Vērsties laikraksta Salas- 
pils Vēstis redakcijā Līvzemes ielā
8, tālr. 7981030._____________
> 4 . janvārī trasts atslēgu saišķis. 
Vērsties laikraksta Salaspils Vēs­
tis redakcijā Līvzemes ielā 8, tālr.
7981030. 
>Kvalitatīvi restaurē vecas mē­
beles. Tālr. 49620, pēc 19, mob. 
tālr. 6551944.
>R eisi uz Viļņas tirgu trešdienās 
un piektdienās. Izbraukšana pie 
k/n Enerģētiķis plkst. 21:00. Tālr. 
42245, mob. tālr. 9293578.
> Autoceltņa Ivanovecs pakalpo­
jumi, kravu pārvadājumi līdz 2 1. 
Tālr. 41348, mob. tālr. 9254739. 
> 1 . janvārī pieklīdis īsspalvains 
vācu putnu suns (medību). Saim­
niekam lūgums zvanīt pa mob. 
tālr. 9215534.
>R īgas Valsts 1. ģimnāzijas ab­
solvents. Banku augstskolas stu­
dents pasniedz privātstundas ma­
temātikā pamatskolas vecum a 
bērniem. Tālr. 41652, mob. tālr. 
9206424.
>Narkoloģiskā palīdzība. Tālr. 
47011, mob. tālr. 9193976. 
>Restaurē mīkstās mēbeles. Tālr. 
44878, mob. tālr. 9221307. 

Veterinārārsts N. Masaļskis 
veic dzīvnieku veterinārmedicī­
nisko aprūpi pie klientiem mājas 
vizītēs darbdienās pīkst. 9:00 - 
18:00. Tālr. 46472 (plkst. 8:00 - 
9:00), mob. tālr. 9213019. 
>M ācu latviešu valodu u.c. mā­
cību priekšmetus sākumskolas un 
pirmskolas vecuma bērniem, arī 
bilingvāli. Tālr. 40849.
>Latvijas Zemnieku savienības 
Salaspils nodaļas kopsapulce no­
tiks 2001. gada 10. janvārī, plkst. 
17:00 k/n Rīgava. 

® "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes 8, 
tālrunis: 7981030.

redaktore Inga Reča 
korespondente - Inga Krusta 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1150 eks., 
krievu izdevumam - 550 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

►Datoru Dell Optiplex XM 590: 
Pentium 90Mhz, ATX Desktop 
Case, 2Mb S3 Video, 16Mb Ram, 
240Mb Hdd, 5.5" Fdd, 32x Cd- 
Rom, BTC Win98 klaviatūra, 
Microsoft PS/2 Intellimouse pele, 
14" SVGA monitors. Cena Ls 
130. Pieņemam pasūtījumus. Da­
toru remonts, uzlabošana. Bez­
maksas konsultācijas. Tālr. 
43428, mob. tālr. 9693000. 
►Privatizētu 4-istabu dzīvokli 
Salaspilī (visas ērtības, 7. stāvs, 2 
lodžijas, ūdens un siltuma skai­
tītāji, boilers, labā kārtībā). Tālr. 
46276, mob. tālr. 9179721. 
►Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
ZA ciematā (1/5, lodžija). Tālr.
50-30683.
► Automašīnu VAZ 2103
(1977.g.). Tālr. 44074.________
►Pusmāju Ikšķilē (ir zemes­
grāmatā). Tālr. Rīgā 591896. 
►Ledusskapi Minsk 11 par Ls 20.
Tālr. 49663 (vakaros).________
►Klavieres Belorusj ar ķeblīti 
par Ls 40; lietotu ledusskapi 
LEXEL (525 x 565 x 523) par Ls 
30; lietotu sekciju par Ls 25. Tālr. 
47713, mob. tālr. 9278795. 
►Mazlietotu dīvānu (150 cm 
plats, izvelkams). Tālr. 40861 
(vakaros).
►Moderno deju tērpu (latīņi, 
standarts) 10 gadus vecam zēnam.
Tālr. 41652.
►Mazlietotu divdurvju skapi; 
ēdamgaldu; jaunu tahtu; video 
pleijeri Sony ar videokasetēm; 
slēpju zābakus (38. izm.). Tālr.
45581.
►Sausu, divus gadus izturētu, 
saskaldītu malku. Tālr. 41630.

►Pateicība Salaspils domei, Rī­
gas TEC-2 administrācijai un Ju­
rim Putniņam par atbalstu pensio­
nāru kopas Ziemassvētku - Jaunā 
gada saietam. Vēlam veiksmi Jau­
najā gadā!
Salaspils pensionāru kopas 

padome
►Sirsnīgs paldies d r. Vasarietim 
un viņa kolēģiem par laipno iztu­
rēšanos pret mani slimības laikā!

Anna Lujena

►Dzīvokli vai telpas 1. stāva. 
Mob. tālr. 9211765.

►1- vai 2-istabu dzīvokli, vē­
lams Silavas, ZA ciemata vai bij. 
agrofirmas rajonā. Steidzami! 
Mob. tālr. 9154157.

►1- vai 2-istabu dzīvokli ar vi­
sām ērtībām. Mob. tālr. 9430395.

►1-istabas dzīvokli pret 2- vai 3- 
istabu dzīvokli Miera ielas rajonā. 
Tālr. 44348 (vakaros).

►1-istabas dzīvokli Salaspilī, vē­
lams ar mēbelēm, lēti. Adrese: 
Spīdolas ielā 22-15, Aizkraukle, 
Sandis Kutjko.

►Latviešu ģimene vēlas īrēt 
lauku māju Salaspilī vai 10 km ap 
to. Vēlams ar izpirkšanas tiesī­
bām. Var aprūpēt vecu vai slimu 
mājas īpašnieku, ir iespēja sniegt 
kvalificētu medicīnisko palīdzību. 
Tālr. 44662, mob. tālr. 9552160. 

►1- vai 2-istabu dzīvokli HES 
vai bij. agrofirm as rajonā uz 
ilgāku laiku. Mob. tālr. 9215534. 

►1- vai 2-istabu dzīvokli uz 
ilgāku laiku, steidzami. Tālr. 
47852, pēc 20:00.

►Garāžu bij. agrofirmas rajonā. 
Tālr. 41348, mob. tālr. 9254739. 

►Komerctelpas (130 m2), nolik­
tavu (80 m2) un pagrabu (50 m2) 
Salaspilī Mob. tāl r  9220710.

►Sievietei, lai pieskatītu pen­
sionāri nepilnu darbadienu. Tālr. 
42154, mob. tālr. 911168. 

►Firma Rumbulā pieņem darbā 
šuvējas un gludinātāju. Tālr. 
7100395.

►Sieviete (37) auklītes darbu. 
Tālr. 49977 (jebkurā laikā),
Skaidrīte.___________________

►Auklīte - māj strādniece ar pe­
dagoģisko izglītību, ir pieredze. 
Solīda rekomendācija un garan­
tijas. Tālr. 47282 (plkst. 11:00 -
13:00)._____________________
► Bilancspējīga grām atvede. 
Mob. tālr. 6595942.

Salaspils pilsētas dome 
iznomā telpu 18 m2 
ēkas Skolas ielā 7 

otrajā stāvā.
Tālr. uzzinām 47414.


